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رسول خدا)ص( در سال های نخست پس از بعثت، روزگار سخت و طاقت فرسایی 
ــاری که در آن، حتی برخی از نزدیکان نسبی آن  را پشت سر گذاشت؛ روزگ
حضرت، با او به مخالفت برخاستند و از هیچ اقدامی برای جلوگیری از ابلاغ 
رسالت پیامبرخدا)ص(، فروگذار نکردند. در این بین، آن حضرت برای تبلیغ 
یکتاپرستی و مبارزه با جهل و شرک، از حمایت یاوران وفاداری برخوردار بود 
که بی شک، ام المؤمنین، حضرت خدیجه کبری)س(، برجسته ترینِ آن ها 
محسوب می شود؛ بانویی که »عمر رضا کحاله« در »اعلام النساء« دربــاره او 
صِف به اخلاق حسنه، بردباری، خرد  می نویسد:»]حضرت خدیجه)س([ چنان مُتَّ

و ]به ویژه[ پاکدامنی بود که او را حتی در دوره جاهلیت، طاهره می خواندند.«

بانوی مهربانی	 
بانوی گرامی اسلام که از زنان متمول قریش بود، در بذل مال برای ترویج دین و 
دستگیری از مستمندان، چنان سخاوتی به خرج داد که هنگام وفاتش، چیزی 
از آن ثروت باقی نماند. به گواهی تاریخ، او پیش از ازدواج با پیامبرخدا)ص( 
نیز، واجد صفات عالی انسانی بود. در میان بازرگانان مکه، کمتر کسی مانند 
حضرت خدیجه)س( نسبت به رعایت حق کارگران و کارگزارانش دقت 
می کرد. »ابن سیدالناس« در کتاب »عیون الاثر« می نویسد:»هنگامی که 
رسول خدا به سن رشد و کمال رسید و مال زیادی برای تجارت در اختیار او 
نبود، خدیجه ]طی عقد مضاربه ای[ وی را استخدام کرد و به سوی بازار حباشه 
که در تهامه قرار داشت، فرستاد و تعدادی از مردان قریش را همراه او کرد. 
رسول خدا می فرمود: من کارفرمایی بهتر از خدیجه ندیدم؛ هرگاه من و سایر 
افراد نزد او می رفتیم، برای ما غذایی لذیذ می آورد و از ما، ]به نیکویی[ پذیرایی 
می کرد.« این رفتار در جو آن روز مکه، رفتاری منحصر به فرد بود. »آیت ا...جعفر 
سبحانی«، در کتاب ارزشمند »فروغ ابدیت« می نویسد:»خانه خدیجه)س(، 
پیش از آن که با محمد)ص( ازدواج کند، کعبه آمال و خانه امید مردم بی نوا، بیوه 
زنان و یتیمان و دستگیری از فرودستان بود. پس از آن که با جوان قریش ازدواج 

کرد، کوچک ترین تغییری در وضع خانه و بذل و بخشش همسر خود نداد.«  

آراسته به زیور خرد	 
ــم، حــضــرت خــدیــجــه)س(، پــس از ازدواج با  ــردی ــاره ک هــمــان طــور کــه اشـ
رسول خدا)ص(، تمام ثروت خود را در اختیار ایشان قرار داد. او به راهی که 
همسر بزرگوارش طی می کرد، ایمانی راسخ داشت. طی 15 سال بعد و تا 
زمان بعثت نبی اکرم)ص(، حضرت خدیجه)س( با شخصیت همسر بزرگوارش 
بیشتر آشنا شد. او شاهد بــزرگ ترین و حساس ترین واقعه تاریخ بشریت 
بود؛ بعثت آخرین پیامبر خدا. »آیت ا...سبحانی« درباره لحظات پر هیجان 
پس از نزول نخستین وحی به پیامبر)ص( می نویسد:»اضطراب و خستگی 
فوق العاده ]پیامبر)ص([ سبب شد که راه خانه خدیجه را در پیش بگیرد. وقتی 
وارد خانه شد، همسر گرامی ]رسول خــدا)ص(،[ آثار اضطراب و تفکر را در 
چهره او مشاهده کرد. جریان را از او پرسید. ]پیامبراکرم)ص([ آن چه را اتفاق 
افتاده بود، برای خدیجه شرح داد.« حضرت خدیجه)س(، بانویی اهل تفکر 
و تحقیق بود. وقتی حالات پیامبراکرم)ص( را مشاهده کرد، نزد عمویش، 
»ورقة بن نوفل« رفت. او از دانایان عرب و پیرو دین مسیحیت بود. حضرت 
خدیجه)س( وضعیت و حالات همسر بزرگوارش را برای عمو شرح داد و از او 
شنید:»ان ابن عمک لصادقٌ و إن هذا لبدء النبوه و إنه لیأتیه الناموس الاکبر؛ 

پسر عموی تو راستگوست. آنچه بر او پیش آمده، آغاز پیامبری است و آن ناموس 
بزرگ)رسالت( بر وی فرود می آید.« حضرت خدیجه)س( اسلام آورد و ثروت 
سرشار او، تماماً در اختیار اهداف عالی اسلام قرار گرفت. حالا، خدیجه)س(، 

نخستین بانوی انقلابی شده بود که آینده بشریت را دگرگون می کرد.

همگام با پیامبرخدا)ص( در سختی ها	 
با آشکار شدن دعوت پیامبراسلام)ص(، رفتار مشرکان سرسخت مکه با ایشان 
تغییر کــرد. سخت گیری بر رســول خــدا)ص(، هر روز بیشتر می شد و طبعاً، 
افراد خانواده ایشان نیز، از این سخت گیری مصون نبودند. »ابولهب«، عموی 
پیامبراکرم)ص(، که در همسایگی ایشان زندگی می کرد، در آزار رسول خدا)ص( 
و خانواده اش، گوی سبقت را از دیگر مشرکان ربوده بود. در آن شرایط سخت، 
رنج تنهایی رسول مهربانی ها، با همدلی و همراهی بانوی بزرگواری همچون 
خدیجه)س( التیام می یافت. او از فقر و محنتی که به واسطه صرف ثروت و 
مکنتش در راه دعوت الهی پیامبراسلام)ص( به وجود آمده بود، تأثری نداشت. 
با هجرت گروهی از مسلمانان به حبشه و شکست مشرکان در بازگرداندن 

آن هــا، مسلمانان مکه تحت فشاری مضاعف قرار گرفتند. در همین راستا، 
تحریم اقتصادی رسول خدا)ص( و یارانش، برای وادار کردنشان  به تسلیم، در 
دستور کار مشرکان مکه قرار گرفت. »یعقوبی« در جلد نخست کتاب »تاریخ« 
خود می نویسد:»نامه ای ستمگرانه را نوشتند که با احدی از بنی هاشم خرید و 
فروش نکنند. به آن ها زن ندهند و از آن ها زن نگیرند و هیچ گونه داد و ستدی با 
آن ها نداشته باشند تا آن که محمد)ص( را به آن ها تسلیم کنند.« شرایط بحرانی 
به وجود آمده و تهدید جان پیامبراکرم)ص(، باعث شد ابوطالب پیشنهاد کند 
بنی هاشم و سایر مسلمانان، همراه با پیامبراسلام)ص(، راهی دره ای در نزدیکی 
مکه شوند تا بتوانند بهتر و راحت تر از رسول خدا)ص( حفاظت کنند. به این 
ترتیب، مسلمانان به مدت سه سال، گرسنگی، تشنگی و گرمای طاقت فرسای 
صحرا را در »شعب ابوطالب« تحمل کردند. در آن شرایط دهشتناک، حضرت 
خدیجه)س(، همراه با همسر بزرگوارش به شعب ابوطالب کوچ و باقی مانده 
ثروت خود را در راه کمک به مسلمانان گرفتار شده در تحریم، صرف کرد. بانوی 
اسلام، که پس از ورود بهِ شعب ابوطالب، اندکی بیمار و ناتوان شده بود، حاضر 
به بهره مند شدن از حمایت خویشان ثروتمندش نشد. او حاضر نبود پیامبرش 
را در چنین شرایطی تنها بگذارد. آن بانوی بزرگوار، در آخرین سال محاصره 

اقتصادی، بر اثر بیماری و رنج حاصل از اقامت در شعب ابوطالب، درگذشت.

به یاد همسر مهربان	 
پیامبراکرم)ص(، همواره قدردان فداکاری های همسر مهربان خویش بود. 
او هیچ گاه همراهی و همدلی خدیجه)س( را از یاد نمی برد. رسول خدا)ص(، 
حتی دوستان و نزدیکان حضرت خدیجه)س( را به احترام همسر والامقامش 
دوست می داشت و به آن ها احترام می گذاشت. »مقریزی« در »امتاع الاسماء«، 
به نقل از »صحیح بخاری«، احادیثی از پیامبراکرم )ص(، درباره احترام ایشان 
به دوستان حضرت خدیجه)س(، نقل کرده، از آن جمله  نوشته است: »هرگاه 
پیامبر)ص( گوسفندی قربانی می کرد، مقداری از گوشت آن را برای دوستان 
و نزدیکان خدیجه)س( می فرستاد و می فرمود: اذهبوا به إلی فلانة، فإنها 
کانت صدیقة خدیجة؛ این را به منزل فلان بانو ببرید چراکه او دوست خدیجه 
بود.« »آیت ا...سبحانی« در کتاب »فروغ ابدیت«، ماجرای یکی از همسران 
رسول خدا)ص( را نقل می کند که به محبت ایشان به حضرت خدیجه)س(، 
خرده گرفته بود  و پیامبر)ص(، با ناراحتی، در پاسخ به وی فرموده بودند:»بهتر 
از او نصیب من نشده است! او هنگامی به من ایمان آورد که سراسر مردم در کفر 
و شرک به سر می بردند. او اموال خود را در سخت ترین مواقع در اختیار من 

گذارد، خدا از او فرزندانی نصیبم کرد که به دیگر همسرانم نداد.«

...گزارش
بهترین مکان ها برای لذت بردن از مطالعه کتاب 

محققان برای دور شدن از اضطراب و تنش های روزانه، 
پیشنهاد می کنند که مطالعه مستمر داشته باشید؛ اما 
انسان  مانع  مهم ترین  مناسب،  فرصت  و  شرایط  نبود 
مدرن برای کتاب خوانی است. به گزارش ایبنا، بسیاری 
از افراد، آلودگی های صوتی را دلیل تمرکز نداشتن خود 
برای انجام مطالعه می دانند. به همین دلیل، پیدا کردن 
محلی ساکت و آرام، همیشه دغدغه اصلی علاقه مندان 
به کتاب بوده است. با نگاهی دقیق به اطراف، می بینیم 
که این دغدغه، چندان دور از واقعیت هم نیست. آمارها 
نشان می دهد که مردم ساکن کشورهای پیشرفته و جهان 
سوم، شرایط مشابهی در این زمینه دارند؛ اما باید گفت 
هنوز مکان های عمومی هستند که می شود با آرامش 
ــای آمــاری به دست آمده  در آن جا کتاب خواند. داده ه
از جمعیت کتاب خوان، نشان می دهد که این افــراد در 
شهرها به مکان های ساکتی می روند که بهترین آن ها از 

این قرار است:
1-کتابخانه ها: کتابخانه ها هنوز بهترین مکان ها برای 
کتاب خــوانــدن در جهان به حساب می آیند. خیلی ها 
هنوز ترجیح می دهند برای کتاب  خواندن در کنار دیگر 
کتاب خوان ها، به این مکان مراجعه کنند. تاریخ تأسیس 
نخستین کتابخانه ها به دوران کهن و قرن ها پیش از میلاد 
مسیح باز می گردد. نخستین سنگ بنای کتابخانه را، سران 
و زمامداران کشورها، نه به قصد و نیت صرفاً ایجاد کتابخانه، 
گــزارش هــای  و  اسناد  نگهداری  و  حفظ  به خاطر  بلکه 
خصوصی و محرمانه پایه گذاری کردند که بعدها، به مکانی 

برای مطالعه افراد عادی تبدیل شد.
2-کافه ها و رستوران ها: این روزها رستوران ها تنها برای 
صرف غذا مورد استفاده قرار نمی گیرند؛ بلکه بسیاری از 
آن ها به مکان هایی برای برگزاری جلسات یا دورهمی های 
دوستانه تبدیل شده اند و بسیاری از علاقه مندان به کتاب، 
دوست دارند در مکان آرام و ساکت رستوران به خواندن 

کتاب بپردازند.
3-موزه ها: شاید جالب باشد که بدانید در سال های اخیر، 
بسیاری از کتاب خوان ها برای تمرکز به موزه و گالری های 
هنری هم می روند؛ چون می دانند آن جا یکی از ساکت ترین 
مکان های روی زمین است. در موزه ها کسی حرف نمی زند 
و فقط به در و دیــوار نگاه می کند و شما می توانید از این 

فرصت استفاده و کتاب مورد علاقه خود را تورق کنید.

حضرت خدیجه)س(  که از زنان متمول قریش بود، در 
بذل مال برای ترویج دین و دستگیری از مستمندان، 
چنان سخاوتی به خرج داد که هنگام وفاتش، چیزی 

از آن ثروت باقی نماند. به گواهی تاریخ، او پیش از 
ازدواج با پیامبرخدا)ص( نیز، واجد صفات عالی 
انسانی بود. در میان بازرگانان مکه، کمتر کسی 
مانند حضرت خدیجه)س( نسبت به رعایت حق 

کارگران و کارگزارانش دقت می کرد

...سخن اندیشه
سلام فرشته وحی بر حضرت خدیجه)س( 

حجت الاسلام دکتر جواهری

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

ابوسعید خدری روایت کرده است که پیامبرخدا)ص( فرمود: 
»هنگامی که از معراج به همراه جبرئیل باز می گشتم، به 
جبرئیل گفتم: ای جبرئیل آیا حاجتی داری؟ جبرئیل گفت: 
حاجت من این است که تو از جانب خدا و من، به خدیجه 
سلام برسانی.« ابوسعید خدری می افزاید: »پیامبر خدا)ص( 
فرمود که آن چه را جبرئیل خواسته بود، به خدیجه اعلام 
کردم. او پس از شنیدن این حاجت جبرئیل گفت:همانا 
خداوند سلام است و سلام از اوست و سلام به سوی اوست 
و بر جبرئیل سلام باد.«)بحارالانوار، ج 16، ص 7 و ج 68، 
ص 385( با دقت در این حدیث نبوی، مقام عالی حضرت 
خدیجه )س( آشکار می شود. گرچه حضرت خدیجه)س( در 
سفر معراج همراه پیامبر خدا)ص( نبود، اما طبق این حدیث، 
خدای سبحان و فرشته وحی و پیامبر خــدا)ص( به یاد آن 
بانوی گرامی بوده اند؛ به طوری که تنها حاجت جبرئیل در 
پایان سفر نیز، درخواست سلام رساندن پیامبرخدا)ص( 
از جانب خدا و او به حضرت خدیجه)س( بوده است. قطعاً 
بانویی که خدا و جبرئیل به وی سلام رسانده اند، اسوه حسنه 

جامع، جهانی و جاویدان الهی است.

...پیک اندیشه
 استقبال از نمایشگاه های استانی
به دلیل ضعف شبکه توزیع کتاب 

مدیرعامل اتحادیه ناشران و کتاب فروشان قم با اشاره به 
فساد و قاچاق کتاب که گاه از سوی برخی موزعان اتفاق 
می افتد، توزیع کتاب را به روش هــای سنتی که با ارتباط 
مستقیم بین ناشران و کتاب فروشان انجام می شود، سالم تر 
و دارای کارایی بهتر دانست.به گزارش ایبنا، سید محمد  
حسینی گفت: شبکه توزیع مؤثر کتاب در کشور وجود ندارد 
و هرچه هست، روش های سنتی توزیع است.مدیرعامل 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان قم، با اشاره به تأثیر منفی 
جریان ضعیف توزیع کتاب در کشور بر عملکرد کتاب 
فروشی ها گفت: توزیع نامناسب کتاب در کشور، فعالیت 
کتاب فروشی ها را مختل می کند و دسترسی مــردم به 
کتاب های مورد نیاز، با سختی امکان پذیر می شود. حسینی 
با تأکید بر اهمیت کتاب فروشی ها در چرخه نشر، بیان کرد: 
استقبال از نمایشگاه کتاب استانی قم نشان داد که توزیع 
کتاب در کشور با چالش های فراوانی روبه روست؛ به  عبارت 
دیگر، اگر دسترسی به کتاب آسان باشد، ما از نظر تعداد 

خریداران کتاب مشکلی نداریم.

اتحادیه ناشران و کتاب فروشــان تهران، طی اطلاعیه ای از تغییر مکان دفتر این اتحادیه خبر داد. به گزارش ایبنا، در بخشی از این اطلاعیه آمده 
است: با توجه به آغاز عملیات انتقال واحد صدور پروانه کسب اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران )در تاریخ 97/2/31( به ساختمان جدید، 

این واحد از تاریخ 97/3/6 در نشانی دیگری مستقر و آماده ارائه خدمات خواهد بود.


